
 
 

-Ai componenti del GOSP 

- E p.c. :    ai Docenti dell’I.I.S.S. F.Redi,  

al DSGA 

-Al sito Web della scuola-Albo sede 
 

Oggetto: Decreto di istituzione GOSP (Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico).  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 107/2015;  

Visto il Piano di interventi promosso dall’Osservatorio Provinciale (CT)d’Area n. 11; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa d'Istituto;  

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 47 del Verbale n. 5 del 22.12.2022; 

 

DECRETA 

 

E’ istituito il Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico (GOSP)  per la prevenzione e il contenimento delle 

diverse fenomenologie di dispersione scolastica per l’espletamento dei seguenti compiti:  

 

 

      Monitoraggio sistematico del fenomeno della dispersione scolastica (evasioni, abbandoni, frequenze irregolari) e  

            delle situazioni  di disagio  multiproblematiche.  

         Segnalazione dei casi di evasione, abbandono e frequenze irregolari.  

         Analisi delle segnalazioni dei casi altamente problematici e ipotesi d’intervento. 

         Realizzazione di una mappa delle risorse territoriali (Servizi,  Associazioni, Istituzioni, ASL…) per eventuali    

        gruppi di lavoro, accordi Interistituzionali per la prevenzione e recupero della dispersione scolastica. 

         Diffusione di strumenti utili all’individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento (questionari, tests    

        standardizzati, …) e delle situazioni a rischio di dispersione scolastica. 

         Coinvolgimento degli OO.CC.  per la diffusione e socializzazione dei dati, documenti, azioni intraprese. 

         Partecipazione alle attività di formazione specifiche.  

         Promozione di  spazi di ascolto, accoglienza, confronto, informazione/formazione rivolti ai genitori per un  

        efficace raccordo educativo scuola/famiglia 

 

Il Gruppo è composto da:  

 

 Morsellino Giuseppa-Dirigente Scolastico  

 La Manna Giuseppe- Docente Referente dispersione scolastica 

 Pappalardo Graziella-Docente Referente BES/DSA 

 Borzì Silvana-Docente Referente Inclusione 

 Pappalardo Roberta-OPT 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      (dott.ssa Giuseppa Morsellino) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, D.Leg.vo n. 39/1993 




